alienata, né commutata, ma dovrà restare in demanio al Capitolo per loro unica e 

sola utilità. Non sappiamo se i chierici eseguirono pedissequamente ciò che era 

stato richiesto da Tommasa. Sappiamo, tuttavia, che rispettarono almeno due 

13  L’obituario è tràdito nel cod. Vat. lat. 14736, conservato presso la Biblioteca Apostolica 

Vaticana ed è stato edito in Esposito 2018. 
14 “Item lego et dimicto Congregacioni eiusdem Maioris Ecclesie linciam unam de terra meam, 

quam teneo et possideo infra fines dicte civitate Caiaccie, videlicet prope Villam Omnium 

Sanctorum, que habet hos fines: a parte orientis finis terra Iacobi notarii Iohannis magistri 

Marci, et terre ecclesie Omnium Sanctorum, a parte meridiei finis eciam terra predicti Iacobi, 

a parte occidentis finis eciam terra predicti Iacobi, et si quos alios habet confines. Tali 

quidem condicione, quo clerici Congregacionis ipsius teneantur et debeant facere exequias 

meas, si me de presenti infirmitate mori contigerit, et quo clerici ipsi teneantur emere de 

eorum proprio sex libras de cera pro faciendis ipsius exequis meis, et quo quolibet anno 

teneantur et debeant facere pro anima mea et predicti quondam Henrici Marci et mundualdi 

mei anniversarium in eadem Ecclesia, ut moris est, et quo debeant scribere nomem meum et 

predicti quondam mariti mei in libro eiusdem Ecclesie, ubi scribuntur alii mortui. Item 

statuo et dimicto, quo ipsi clerici teneantur et debeant facere pulsari campanas eiusdem 

Maioris Ecclesie honorifice, ut moris est”. 
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richieste. Il nome di Tommasa, infatti, si trova iscritto nel Liber defunctorum alla 

data del 14 aprile; allo stesso modo di quello di suo marito Enrico, registrato 

con lei nella nota obituaria: “Henrico et Thomasia soa consorta” (Esposito, 2018, 

pp. 115, 250-251, 390). 

La circostanza appena descritta si riscontra anche in un altro nel Testamentum 

indagato. 

Il 23 ottobre 1325 (Esposito, 2019, pp. 360-361 doc. 146) a Caiazzo il giudice 

Stefano de Vallone dispose le sue ultime volontà nominando suo erede 

principale Caiacciano de Vallone, suo figlio; chiese che il suo nome fosse iscritto 

nel Liber defunctorum e che fosse celebrata ogni anno una messa di suffragio. 

Dispose, così, un legato testamentario al Capitolo caiatino pari alla somma di 

tre tarì d’oro. Il brano che si legge nel dettato del documento recita in questo 

modo: “[...] et scribere in libro defuctorum in ecclesia nomen suum, tarenos